
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 228 
del 18/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Ambiente e infrastrutture 

 

UFFICIO: Patrimonio e Progettazione 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE 
CICLABILI, MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP 
C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG 
B9A1D27717 
 

Nr. Generale

805



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
Il responsabile del Settore Ambiente e infrastrutture 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 29/11/2024, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria piste ciclabili, marciapiedi e strade” redatto dall’Arch. 
Ambrogio Lovati, Responsabile del Servizio Patrimonio e Progettazione, la cui esecuzione comporta a carico dell’Ente 
una spesa complessiva di € 750.000,00.=, IVA inclusa, di cui € 535.095,57.= a base di appalto, oltre a € 11.497,90.= 
non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza e € 203.406,53.= quali somme a disposizione dell’amministrazione per 
imprevisti, spese tecniche ed IVA; 
 
Vista la determinazione a contrarre n. 184 del 25/11/2024 del Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture, con 
la quale è stato autorizzato il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. d) del decreto 
legislativo 31.03.2023, n. 36, ai fini dell’individuazione dell’impresa con cui concludere l’accordo quadro per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade, delle piste ciclabili e dei marciapiedi del 
Comune di Corbetta; 
 
Vista la determinazione n. 84 del 22/04/2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di 
Manutenzione straordinaria Piste ciclabili, marciapiedi e strade CUP C67h23002010004 - CIG Master B46890408C - 
Affidamento Contratto Attuativo N. 1 - CIG B68A8DBB91; 
 
Rilevato che a seguito di interventi migliorativi nell’esecuzione di alcune opere, su strade, pisteciclabili e marciapiedi 
del contratto attuativo n.1, hanno determinato una ridefinizione degli interventi e che a seguito dei risparmi derivanti 
dal ribasso d’appalto del 16,63%, all’interno delle somme a disposizione dell’amministrazione comunale, nel quadro 
economico dei lavori relativi al Contratto attuativo n.1, si rendono disponibili €. 176.696,05.= per la realizzazione di 
opere di sistemazione marciapiedi e strade come da progetto di seguito riportato; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del progetto dei lavori relativi al contratto attuativo n. 2 e alla 
conseguente realizzazione delle opere per un importo complessivo di € 176.696,05.=; 
 
Ritenuto necessario, oltre che opportuno, procedere con la manutenzione di tratti di marciapiedi e tratti stradali che 
maggiormente necessitano di interventi e in particolare: 

- Marciapiedi Via G. Pascoli  
- Marciapiedi Via G. Brodolini  
- Marciapiedi Via F. Petrarca  
- Marciapiedi Via Monte Nero  
- Via Gran Sasso; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Responsabile del Settore Ambiente e 
Infrastrutture, Arch. Paola Invernizzi, che ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura 
del Comune e possiede le competenze professionali adeguate in relazione all’incarico e ai compiti per cui è nominata 
e da svolgere; 
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria marciapiedi e strade - Contratto attuativo n° 2, 
redatto dal Responsabile del Servizio Patrimonio e Progettazioni, Arch. Ambrogio Lovati, e allegato alla presente 
determinazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale, progetto che si compone dei seguenti elaborati:  
 

1. Relazione Generale 
2. Relazione Specialistica 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
3. Relazione Fotografica 
4. Computo Metrico Estimativo 
5. Quadro Economico 
6. Analisi Prezzi 
7. Capitolato Speciale di Appalto - Parte Prima - Definizione Economica, Amministrativa e Tecnica dei 

Lavori 
8. Capitolato Speciale di Appalto - Parte Seconda - Prescrizioni Tecniche 
9. Cronoprogramma  
10. Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti 
11. Relazione di Applicazione dei Criteri Ambientali Minimi - Piano di Gestione dei Rifiuti del Cantiere 

 
Tavole Grafiche: 

- Tav. A1  Inquadramento – Zona Nord 
- Tav. A2  Inquadramento – Zona Sud 
- Tav. B00  Quadro D'insieme - Aerofotogrammetrico 
- Tav. B01/B05  Aerofotogrammetrico - Planimetrie vie 
- Tav. C00 Quadro d'insieme – Planimetria Satellitare 
- Tav. C01/C05 Satellite - Planimetrie vie 
- Tav. D1  Dettagli - Archetti Parapedonali a disegno 

 
e dato atto che tale progetto prevede una spesa complessiva di € 176.696,05.=, di cui € 140.179,37.= per lavori a 
base d’appalto compresi € 2.712,47.= non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza; 
 
Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento di cui trattasi, rapportato anche all’intervento relativo al 
contratto attuativo n. 1 dei lavori, così composto: 
 

Importi in euro 

  

IMPORTO 
base di gara 

% 
offerta 
ribasso 

  

IMPORTO 
consuntivo 
Contratto 

Attuativo n. 1 

  

IMPORTO 
affidamento 

Contratto 
Attuativo n. 2 

  
IMPORTO 

affidamento 
complessivo 

Importo lavori esclusi costi della 
manodopera € 429.211,63   € 357.833,74 € 112.715,59 € 470.549,33 
Costi della manodopera € 105.828,66   € 88.229,35 € 24.751,31 € 112.980,66 
Importo appalto soggetto a 
ribasso € 535.040,29 16,630 € 446.063,09 € 137.466,90 € 583.529,99 
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso € 11.493,69   € 11.493,69 € 2.712,47 € 14.206,16 
IMPORTO TOTALE APPALTO € 546.533,98   € 457.556,78 € 140.179,37 € 597.736,15 
IVA di legge € 120.237,47   € 100.662,49 € 30.839,46 € 131.501,95 
Spese tecniche compresa IVA € 5.124,00   € 3.744,00 € 1.352,00 € 5.096,00 
Incentivo di cui all’art. 45 del 
Codice € 10.930,68   € 10.930,68 € 3.352,00 € 14.282,68 
Spese gara e pubblicità 
compresa IVA € 410,00   € 410,00 € 250,00 € 660,00 
Imprevisti e accantonamenti 
compresa IVA € 66.763,87   € 0,00 € 723,22 € 723,22 
IMPORTO COMPLESSIVO € 750.000,00   € 573.303,95 € 176.696,05 € 750.000,00 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
 
e dato atto che tale quadro economico potrà essere modificato, pur mantenendo il limite della spesa totale, con 
provvedimento del Responsabile del Settore in relazione alle specifiche esigenze realizzative dell’opera medesima; 
 
Dato atto che la suddetta spesa complessiva di € 176.696,05.= IVA compresa: 

- è finanziata con risorse proprie di bilancio; 
- rientra nel limite di spesa previsto nel bilancio 2025 e, in particolare, trova copertura al cap. PEG 21005204 - 

“SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE”; 
 
Rilevato che il progetto esecutivo dell’intervento in questione rispetta gli obiettivi prefissati dall’Amministrazione 
Comunale;  
 
Visto il rapporto conclusivo di verifica del progetto esecutivo per i lavori di Manutenzione straordinaria marciapiedi e 
strade - Contratto attuativo n° 2, eseguito dal Settore Ambiente e Infrastrutture - in data 16/12/2025 – depositato agli 
atti presso l’ufficio tecnico - con il quale si ritiene tale progetto adeguato in rapporto alla tipologia, categoria, entità e 
importanza dell’intervento; 
 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo per le motivazioni esposte nel citato rapporto conclusivo di verifica 
eseguito in data 16/12/2025 dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) arch. Paola Invernizzi e controfirmato 
Responsabile del Servizio Patrimonio e Progettazioni, arch. Ambrogio Lovati in qualità di progettista; 
 
Dato atto che all’intervento di manutenzione straordinaria piste ciclabili, marciapiedi e strade è attribuito il CUP 
C67H23002010004; 
 
Richiamata la Procedura SINTEL ID 192673621 per l’individuazione dell’impresa a cui affidare l’accordo quadro di 
manutenzione ordinaria e straordinaria piste ciclabili, marciapiedi e strade e dato atto che l’intero valore stimato 
dell’accordo quadro individuato dal Comune di Corbetta ammonta ad €.1.500.000,00.=; 
 
Vista la determinazione n. 30 del 19/02/2025 del Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture, avente ad 
oggetto: “Aggiudicazione – Accordo quadro dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade, piste ciclabili 
e marciapiedi”, con la quale si è proceduto ai sensi dell’art. 7, comma 2, D.L. 94/2012 ed è stata avviata la procedura 
di cui alla legge Regionale n. 33 del 28/12/2007 e del DPR 101/2002 tramite la piattaforma telematica di e-
Procurement Sintel di ARIA Lombardia, mediante l’affidamento del lavoro con procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. d) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 e si aggiudicavano i lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle strade, delle piste ciclabili e dei marciapiedi del Comune di Corbetta alla ditta IMPRESA GUERINI E 
C. S.R.L. con sede legale in Via Novara 142 – 20025 Legnano (MI) C.F./P. IVA 00936150150 che ha offerto un 
ribasso del 16,63% da intendersi applicato a tutti i prezzi unitari indicati nei prezziari/listini ufficiali di riferimento, come 
indicato nella documentazione di gara; 
 
Dato Atto che è stato sottoscritto il contratto il giorno 04/09/2025, repertoriato al n. 8978 e registrato all’Agenzia delle 
entrate con i seguenti estremi: con la Serie: 1T Numero: 30372 del 16/04/2025; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’ordine lavori n.2 per l’esecuzione dei lavori di Manutenzione straordinaria 
marciapiedi e strade - Contratto attuativo n° 2, così come proposti nel progetto esecutivo soprariportato per un importo 
complessivo per € 140.179,37.= oltre IVA per complessivi € 171.018,83:=, alla ditta IMPRESA GUERINI E C. S.R.L. 
con sede legale in Via Novara 142 – 20025 Legnano (MI) C.F./P. IVA 00936150150; 
 
Visto che: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
- con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027, assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e 
spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 
attività di competenza comunale; 

 
Accertato che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso 
degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa; 

 
Visti: 

- il T.U.E.L. 
- gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. 151, comma 4, e 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplinano le modalità di assunzione degli 

impegni di spesa; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di cui 
all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse Finanziarie ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto sindacale n. 27 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite all’Arch. Paola Invernizzi le funzioni di cui 
all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per il Settore Ambiente e Infrastrutture del Comune di Corbetta. 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse, che qui sono integralmente riportate e approvate, costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) Di approvare - per le motivazioni esposte nel rapporto conclusivo di verifica, citato nelle premesse e allegato 

alla presente determinazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale - il progetto esecutivo per i 
lavori di Manutenzione straordinaria marciapiedi e strade - Contratto attuativo n° 2, redatto dal Responsabile 
del Servizio Patrimonio e Progettazioni, Arch. Ambrogio Lovati, e allegato alla presente determinazione della 
quale costituisce parte integrante e sostanziale, che si compone dei seguenti elaborati:  

 
1. Relazione Generale 
2. Relazione Specialistica 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
3. Relazione Fotografica 
4. Computo Metrico Estimativo 
5. Quadro Economico 
6. Analisi Prezzi 
7. Capitolato Speciale di Appalto - Parte Prima - Definizione Economica, Amministrativa e Tecnica dei 

Lavori 
8. Capitolato Speciale di Appalto - Parte Seconda - Prescrizioni Tecniche 
9. Cronoprogramma  
10. Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti 
11. Relazione di Applicazione dei Criteri Ambientali Minimi - Piano di Gestione dei Rifiuti del Cantiere 

 
Tavole Grafiche: 
- Tav. A1  Inquadramento – Zona Nord 
- Tav. A2  Inquadramento – Zona Sud 
- Tav. B00  Quadro D'insieme - Aerofotogrammetrico 
- Tav. B01/B05  Aerofotogrammetrico - Planimetrie vie 
- Tav. C00 Quadro d'insieme – Planimetria Satellitare 
- Tav. C01/C05 Satellite - Planimetrie vie 
- Tav. D1  Dettagli - Archetti Parapedonali a disegno 

 
e che prevede una spesa complessiva di € 176.696,05, di cui € 140.179,37.= per lavori - compresi € 
2.712,47.= non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza - oltre ad €. 36.516,68.= per IVA, spese tecniche e 
somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 

 
3) Di dare atto che il Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi è così composto: 

 

Importi in euro 

  

IMPORTO 
base di gara 

% 
offerta 
ribasso 

  

IMPORTO 
consuntivo 
Contratto 

Attuativo n. 1 

  

IMPORTO 
affidamento 

Contratto 
Attuativo n. 2 

  
IMPORTO 

affidamento 
complessivo 

Importo lavori esclusi costi della 
manodopera € 429.211,63   € 357.833,74 € 112.715,59 € 470.549,33 
Costi della manodopera € 105.828,66   € 88.229,35 € 24.751,31 € 112.980,66 
Importo appalto soggetto a 
ribasso € 535.040,29 16,630 € 446.063,09 € 137.466,90 € 583.529,99 
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso € 11.493,69   € 11.493,69 € 2.712,47 € 14.206,16 
IMPORTO TOTALE APPALTO € 546.533,98   € 457.556,78 € 140.179,37 € 597.736,15 
IVA di legge € 120.237,47   € 100.662,49 € 30.839,46 € 131.501,95 
Spese tecniche compresa IVA € 5.124,00   € 3.744,00 € 1.352,00 € 5.096,00 
Incentivo di cui all’art. 45 del 
Codice € 10.930,68   € 10.930,68 € 3.352,00 € 14.282,68 
Spese gara e pubblicità 
compresa IVA € 410,00   € 410,00 € 250,00 € 660,00 
Imprevisti e accantonamenti 
compresa IVA € 66.763,87   € 0,00 € 723,22 € 723,22 
IMPORTO COMPLESSIVO € 750.000,00   € 573.303,95 € 176.696,05 € 750.000,00 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
 

e che lo stesso potrà essere modificato, pur mantenendo il limite della spesa totale, con provvedimento del 
Responsabile del Settore in relazione alle specifiche esigenze realizzative dell’opera medesima; 

 
4) Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 176.696,05.=: 
- sarà finanziata con risorse proprie di bilancio; 
- rientra nel limite di spesa previsto nel bilancio 2025 e, in particolare, trova copertura al cap. PEG 21005204 - 

“SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE”; 
 

5) Di dare atto che il progetto esecutivo dell’intervento in questione rispetta gli obiettivi prefissati 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
6) Di dare atto che all’intervento di manutenzione straordinaria piste ciclabili, marciapiedi e strade è attribuito il 

CUP C67H23002010004; 
 

7) Di dare atto che l’incentivo previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2016 è così ripartito: 
 

 Descrizione Importo 
A Quota incentivi art. 45, comma 2, d.lgs. 36/2023 (2%) 3.352,00 

B Quota destinata al personale art. 45, comma 3, d.lgs. 
36/2023 (80%) 2.681,60 

C Quota destinata al fondo art. 45, comma 5, d.lgs. 36/2023 
(20%)  670,40  

 
8) Di affidare il contratto attuativo n. 2 - lavori di Manutenzione straordinaria marciapiedi e strade - Contratto 

attuativo n° 2 - all’impresa IMPRESA GUERINI E C. S.R.L. con sede legale in Via Novara 142 – 20025 
Legnano (MI) C.F./P. IVA 00936150150; 
 

9) Di sub-impegnare l’impegno 977-0 / 2025 per l’importo di € 171.018,83.=, a favore dell’IMPRESA GUERINI E 
C. S.R.L. con sede legale in Via Novara 142 – 20025 Legnano (MI) C.F./P. IVA 00936150150, come di 
seguito indicato: 

 

 Codifica Descrizione 
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 2 Spese in conto capitale 

Capitolo 21005204 SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE 

Piano dei conti 
V livello 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

 
imputando la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 
come di seguito indicato: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
2025 2026 2027 Successivi 
€ 171.018,83 

 
  

 
10) Di sub-impegnare l’impegno 977-0 / 2025 per l’importo di € 2.681,60 per il riconoscimento dell’incentivo 

previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 a favore dei dipendenti come segue: 
 

 Codifica Descrizione 
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 2 Spese in conto capitale 

Capitolo 21005204 SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE 

Piano dei conti 
V livello 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

 
imputando la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 
come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
2025 2026 2027 Successivi 
2.681,60 

 
  

 
11) Di sub-impegnare l’impegno sopra riportato per l’importo di € 670,40 per il riconoscimento dell’incentivo - 

quota ente - come segue: 
 

 Codifica Descrizione 
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 2 Spese in conto capitale 

Capitolo 21005204 SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE 

Piano dei conti 
V livello 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

 
imputando la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 
come di seguito indicato: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

913 

Data 

17/12/2025 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, 
MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408C - 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717 

 

 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
2025 2026 2027 Successivi 
670,40 

 
  

 
12) Di dare atto che l’intero Accordo Quadro ha il seguente C.I.G. B46890408C; 

 
13) Di dare atto che per i lavori di cui al contratto attuativo n. 2 è stato acquisito il codice C.I.G. B9A1D27717; 

 
14) Di sottoscrivere il contratto attuativo n 2 mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 

Lgs.36/2023; 
 

15) Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di attestare che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

16) Di attestare che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica;  
 

17) Ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa della presente determinazione; 

 
18) Di individuare nel Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), Arch. Invernizzi Paola, per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/90, la quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in 
relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui è nominato; 

 
19) Di individuare nel Responsabile del Servizio Patrimonio e Progettazione il Direttore dei Lavori, Arch. Lovati 

Ambrogio, il quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e 
possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 

20) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Risorse Finanziarie e al Servizio Segreteria per i 
successivi adempimenti e al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Ambiente e infrastrutture 
 Ambrogio Lovati Paola Invernizzi 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.913 del 17/12/2025

18/12/2025Data: Importo: 171.018,83

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, MARCIAPIEDI E STRADE -  VERIFICA E APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER B46890408 AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N.
2 CIG B9A1D27717

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 750.000,00

572.893,95

171.018,83

Disponibilità residua: 6.087,22

Capitolo: 21005204

Oggetto: SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE

Progetto: Manutenzione ord.e straord. strade,vie,piazze e parchi

PATRIMONIO E PROGETTAZIONI

PATRIMONIO E PROGETTAZIONIResp. servizio:

2025 977/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 977/5:

Resp. spesa:

0032960 - IMPRESA GUERINI  & C. S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2025 977/0 Data: 18/04/2025 Importo: 750.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 18/12/2025

B9A1D27717C.I.G.:

C.U.P.: C67H23002010004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.913 del 17/12/2025

18/12/2025Data: Importo: 2.681,60

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - CUP C67H23002010004  - Quota destinata al personale art. 45, comma 3, d.lgs. 36/2023 (80%)

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 750.000,00

743.912,78

2.681,60

Disponibilità residua: 3.405,62

Capitolo: 21005204

Oggetto: SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE

Progetto: Manutenzione ord.e straord. strade,vie,piazze e parchi

PATRIMONIO E PROGETTAZIONI

PATRIMONIO E PROGETTAZIONIResp. servizio:

2025 977/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 977/6:

Resp. spesa:

0000332 - DIVERSI DIPENDENTIBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2025 977/0 Data: 18/04/2025 Importo: 750.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 18/12/2025

B9A1D27717C.I.G.:

C.U.P.: C67H23002010004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.913 del 17/12/2025

18/12/2025Data: Importo: 670,40

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, MARCIAPIEDI E STRADE - VERIFICA E APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - Quota destinata al fondo art. 45, comma 5, d.lgs. 36/2023 (20%)

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 750.000,00

746.594,38

670,40

Disponibilità residua: 2.735,22

Capitolo: 21005204

Oggetto: SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE

Progetto: Manutenzione ord.e straord. strade,vie,piazze e parchi

PATRIMONIO E PROGETTAZIONI

PATRIMONIO E PROGETTAZIONIResp. servizio:

2025 977/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 977/7:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2025 977/0 Data: 18/04/2025 Importo: 750.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 18/12/2025

C.U.P.: C67H23002010004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



CITTA' DI CORBETTA

Visti

913

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI, MARCIAPIEDI E STRADE -
VERIFICA E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP C67H23002010004 - CIG MASTER
B46890408C - AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2  CIG B9A1D27717

2025

Patrimonio e Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Ambiente e infrastrutture

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 18/12/2025
PAOLA INVERNIZZI in data 18/12/2025


